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Anotace

Diplomová práce pojednává o možnosti využívání exponenciálních technologií v oblasti

skladové logistiky. Skladová logistika je důležitým prvkem každého logistického

systému. Práce se zaměřuje na využití exponenciálních technologií ve skladovém

hospodářství společnosti AGROP N O V A a.s. První část se zabývá teoretickým popisem

skladové logistiky a exponenciálních technologií. Obecná analýza exponenciálních

technologií ukázala možnosti jejich využití z pohledu logistiky a skladování. SWOT

analýza skladového hospodářství společnosti umožnila vytvoření návrhu na

implementaci exponenciálních technologií ve skladech společnosti. Primární technologií

pro skladové hospodářství jsou čtecí zařízení, která tvoří základ pro vyspělejší

exponenciální technologie, jako jsou například drony, digitální dvojče či rozšířená realita.

Je nutné si uvědomit, že zavedení exponenciální technologií je složitý proces, který

vyžaduje nezbytný funkční základ primárních technologií ve skladovém hospodářství.

Pro společnost bylo vybráno nej vhodnější čtecí zařízení a navrženo rozšíření pomocí

exponenciálních technologií.

Klíčová slova

exponenciální technologie, skladování, sklad, SWOT analýza, Fullerova metoda, AHP

metoda

Annotation

This Dissertation deals with the possibility of using exponential technologies in the area

of warehouse logistics. Warehouse logistics is an important element of each logistic

system. The work focuses on the use of exponential technologies in the stock management

of the AGROP N O V A a.s. company. The first part deals with the theoretical description

of warehouse logistics and exponential technologies. The general analysis of exponential

technologies showed the possibilities of their use from the point of view of logistics and

storage. The stock management SWOT analysis of the company enabled to create a

design of the exponential technology implementation in the company's warehouses.

Primary technology for stock management includes reading devices creating a basis for

more advanced technologies such as drones, a digital twin or expanded reality. It is

necessary to realize that the introduction of exponential technologies is a complicated

process requiring a necessary functional basis of primary technologies in stock

management. For the company, the most suitable reading device was selected and an

extension was designed using exponential technologies.

Keywords

exponential technologies, storing, storage, SWOT analysis, Fuller method, AFIP method
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití exponenciálních technologií v oblasti

skladové logistiky. Exponenciální technologie, j sou takové, j ejichž výkon a/nebo rychlost

se musí každým rokem zdvojnásobit a/nebo jejich cena musí o polovinu klesnout. Tyto

technologie se díky vývoji různých technologických podskupin staly nedílnou součástí

nového přístupu k logistice.

Cílem diplomové práce je analyzovat současný stav exponenciálních technologií a

navrhnout jejich použití ve skladové logistice. První část práce se skládá z teoretických

popisů skladové logistiky. Následuje analýza exponenciálních technologií, které jsou

zhodnoceny z pohledu logistiky a skladování. Na základě tohoto teoretického popisuje je

sestaven návrh využití exponenciálních technologií ve skladovém hospodářství

společnosti AGROP N O V A a.s. Společnost se specializuje na výrobu velkoplošných

masivních vícevrstvých desek SWP a jejich využití pro realizaci dřevostaveb.

V první kroku je zhodnocen celkový stav skladového hospodářství pomocí SWOT

analýzy. Na základě jejího výsledku jsou vybrány technologie, které by byly pro

společnost přínosem. Dále je vytvořen návrh využití vybraných exponenciálních

technologií pro určité sklady. Jedná se o rozšířenou realitu, drony, automaticky řízená

vozidla a digitální dvojče. V rámci bezpečnosti fungování automaticky řízených vozidel

je v práci navržen 3D model vizuálního managementu ve skladu hotových výrobků.

Model je vytvořen pomocí veřejně dostupného programu SketchUp.

Zavedení exponenciálních technologií je velice složitý proces, který je zdlouhavý a

potřebuje řádnou přípravu a technické vybavení skladového hospodářství. Také je nutné

mít dobře nastaven funkční základ primárních technologií, kterými společnost

nedisponuje. Z tohoto důvodu je v diplomové práci vytvořen návrh zavedení čtecích

zařízení do skladu. Pomocí Fullerovy a AHP metody je vybráno nej vhodnější čtecí

zařízení, které je možné v této společnosti použít. Závěrem je zhodnoceno použití

exponenciálních technologií ve skladovém hospodářství společnosti.
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1 Teoretická východiska skladové logistiky

Kapitola je zaměřena na skladovou logistiku. Jsou v ní vysvětleny základní pojmy, které

se týkají skladování.

1.1 Charakteristika skladové logistiky

Skladová logistika je součástí vědní disciplíny s názvem Logistika. Zabývá se činnostmi

spojenými se správným skladováním, ochranou a konzervací zboží. Hlavním cílem

skladové logistiky je správa, přeprava, umístění, manipulace a úprava zboží od jeho přijetí

do skladu po odeslání k zákazníkovi.

Skladování je jeden z nej důležitějších segmentů každého logistického systému, který

spojuje výrobce a zákazníky. Jeho úkolem je uskladnění materiálů, surovin, polotovarů

a hotových produktů v místech jejich vzniku a mezi místem vzniku a místem spotřeby.

Podává informace o stavu, podmínkách a rozmístění skladovaných produktů.

Na světe existuje přes 750 000 zařízení a objektů, které slouží ke skladování.

Ať už se jedná o automatizované sklady, malé sklady v rámci prodejen nebo obyčejné

garáže a zahradní kůlny.

Skladování je činnost, která má tři základní funkce. Patří mezi ně přesun produktů,

uskladnění produktů a přenos informací. Přesun produktů v sobě zahrnuje: příjem,

ukládání, kompletaci dle objednávky, překládku a expedici zboží. Uskladnění může být

přechodné nebo časově omezené. Přechodné uskladnění se využívá při doplňování

základních zásob. Časově omezené uskladnění souvisí s nadměrnými zásobami, které

je nutné uskladnit z důvodů sezónní, kolísavé poptávky a dalších. Nejčastěji se jedná

o pojistné, spekulativní a sezónní zásoby. Poslední funkcí je přenos informací. Jedná

se o informace o stavu zásob, umístění zboží, využití skladových prostor. Ve své podstatě

přenos informací o všech činnostech, které se týkají činností spojených se skladováním.

S tím souvisí využívání informačních systémů, které přenos informací podstatně

urychlují.

Při procesu skladování je důležité zaměřit se na tyto hlavní rozhodovací akce: vybavenost

skladu, včetně správy a jeho řízení, rozsah a centralizace skladu, zda využít cizí

skladování nebo mít vlastní sklad, dále stanoviště skladu a v poslední řadě je nutné určit
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úroveň zásob udržovaných ve skladu. V současné době je velice důležité se rozhodnout,

proč držet zásoby ve skladech [1], [2], [3], [4]. Existuje pro to mnoho důvodů:

• „ Snaha o dosažení úspor nákladů na přepravu.

• Snaha o dosažení úspor ve výrobě.

• Využití množstevních slev (při nákupu většího množství produktů) nebo nákupů

do zásoby.

• Snaha udržet si dodavatelský zdroj.

• Podpora podnikové strategie oblasti zákaznického servisu.

• Reakce na měnící se podmínky na trhu (např. sezónnost, výkyvy poptávky,

konkurence).

• Překlenutí časových a prostorových rozdílů, které existují mezi výrobcem

a spotřebitelem.

• Dosažení nejmenších celkových nákladů logistiky při současném udržení

požadované úrovně zákaznického servisu.

• Podpora programů JIT u dodavatelů nebo zákazníků.

• Snaha poskytovat zákazníkům komplexní sortiment produktů, nejen jednotlivé

výrobky.

• Dočasné uskladnění materiálů, které mají být zlikvidovány nebo recyklovány

(tj. zpětná logistika) [3, s. 134]. "

Současný trend je však opačný. Sklady se používají spíše jako průtokové body než místa

úschovy. Na management je vyvíjen tlak na redukci zásob, protože mnoho nevyužitých

skladových zásob s sebou nese vysokou finanční zátěž pro podnik. Zdaje skladování

a držení zásob výhodou či nevýhodou si musí každý podnik určit sám. S tím dále souvisí

systém tlaku (push systém) a tahu (pull systém) [1], [2], [3], [4],

1.1.1 Způsob skladování

Způsob skladování ovlivňuje mnoho faktorů. Vhodný způsob se určuje na základě druhu

materiálu, surovin, hotových výrobků, na základě manipulace, podle druhu skladu

a vlastností materiálu (například výbušnost, hořlavost), které stanovují možnou délku

skladování, možnost paletizace, stohování a balení. Také podle hmotnosti a objemu

materiálu, což rozhoduje o místě uložení (v prostoru nebo ve vrstvách). Objemné a těžké


[…]


nutné, aby společnost disponovala určitým technickým základem, mezi který se řadí
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využívání čtecích zařízení. Vzhledem k tomu, že společnost momentálně nedisponuje

kvalitními čtecími zařízeními, je vytvořen návrh pro výběr nej vhodnej šího čtecího

zařízení. K výběru je použito dvou metod, Fullerova a AHP metoda. Fullerova metoda je

vypočítána na základě zhodnocení vybraných kritérií pomocí tří odborníku z praxe. AFIP

metoda je naopak vypočítána pomocí komerčně dostupného softwaru. Obě metody se

shodují ve výsledku, a to určení jednoho typu zařízení, které je cenově dostupné a splňuje

minimální technické požadavky pro využití ve vybrané společnosti.

Poslední část práce se zabývá zhodnocením návrhu využití exponenciálních technologií

ve společnosti. Z analýzy je zřejmé, že společnost se musí nejprve zaměřit na maximální

využití čtecích zařízení pro skladové hospodářství. Následně by bylo možné zavést

technologii digitálního dvojčete, které by umožnilo optimalizovat všechny procesy jak

skladového hospodářství, tak celé výroby. Přínosem využití této technologie je, že

společnost vloží finance do modelu osvědčeného ve virtuálním prostředí.

Následně je možné využít další technologii, jako jsou drony. Ty přináší pozitivum

v oblasti inventarizace, kde dochází ke zkrácení jejího času a také k využití při kontrolách

a monitoringu skladu.

Poslední exponenciální technologie, kterými by se společnost měla zabývat jsou

automaticky řízená vozidla a rozšířená realita. Obě tyto technologie mohou být pro

společnost přínosem, převážně v optimalizaci procesu naskladňování a vychystávání.

Z práce je patrné, že exponenciální technologie jsou pro logistiku přínosné a je pro

společnosti výhodné je implementovat do svých procesů.
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FMS Správa vozového parku

IoT Internet věcí

AI Umělá inteligence

A G V Automaticky řízená vozidla

W L A N Bezdrátová počítačová síť

U A V Bezpilotní letadlo

A R Rozšířená realita

IT Informační technologie

IAAS Infrastruktura jako služba

PAAS Platforma jako služba

SAAS Software jako služba

SLS Selektivní laserové slinování

D M L S Selektivní laserové tavení

SHS Selektivní tepelné slinování

F D M Výroba fúzovaných vláken

SLA Stereolitografie

NFT Nezaměnitelný token

E T H Ethereum

MTZ Materiálně technické zabezpečení

ERP Plánování podnikových zdrojů

AHP Metoda párového porovnání
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Příloha A Výpočet AHP metody

hmotnost
Terminal Zebra TC21 Terminál Zebra EC30 Terminál Zebra TC25

Terminál Zebra TC21 1 1/4 1/3

Terminál Zebra EC30 1 1/3

Terminál Zebra TC25 1

C l : 0 , 1 0 8 6 C R : 0 , 2 0 8 9 A: 3 , 2 1 7 2

předvolby kritérií
cena velikost obrazovky výdrž baterie hmotnost

Terminál Zebra TC21 0,0986 0,1 D07 0,6955 0,1207

Terminál Zebra EC30 0,7450 0,6738 0,0754 0,3 043

Terminál Zebra TC25 0,1564 0,2255 0,229« 0,5750

Hodnocení {67]
Výsledek

cena 0,0936

velikost obrazovky 0,0444

výdrž baterie 0,7015

hmotnost 0,1605

Poradí alternativ se strukturou
cena velikost obrazovky výdrž baterie hmotnost Výsledek

Terminál Zebra TC21 0,0092 0,0045 0,4679 0,0194 0,5210

Terminál Zebra EC30 0,0697 0,0299 0,0529 0,0433 0,2014

Terminál Zebra TC25 0,0146 0,0100 0,1606 0,0923 0,2776

p íec vel DV kŕ téľií
cena velikost obrazovky výdrž baterie hmotnost

cena 1 4 l/S 1/3

velikost obrazovky 1/4 1 1/8 1/4

výdrž baterie 3 a 1 8

— W W 4 i/a 1

CI: 0,1347 CR: 0,1513 K: 4,4041

cenä
Terminál Zebra TC21 Terminál Zebra EC3Ö Terminál Zebra TC25

Terminál Zebra TC21 1 1/6 1/2

Terminál Zebra EC30 6 1 6

1/6 1

C l : 0,0269 CR: 0,0517 X: 3,0537

velikost obrazovky
Terminál Zebra TC21 Terminál Zebra EC3Ö Terminál Zebra TC25

Terminál Zebra TC21 1 1/5 liz
Terminál Zebra EC30 5 1 4

1/4 1

C l : 0,0430 CR: 0,0827 k: 3,0860

výdrž baterie
Terminál Zebra TCZ1 Terminál Zebra EC30 Terminál Zebra TCZ5

Terminál Zebra TC21 1

Terminál Zebra EC30 1/7 1 i/4

Terminál Zebra TC25 1/4 4 1

C l : 0,0379 CR: 0,0729 K: 3,0758
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Skladová logistika je důležitým prvkem každého logistického

systému. Práce se zaměřuje na využití exponenciálních

technologií ve skladovém hospodářství společnosti AGROP

N O V A a.s. První část se zabývá teoretickým popisem skladové

logistiky a exponenciálních technologií. Obecná analýza

exponenciálních technologií ukázala možnosti jejich využití

z pohledu logistiky a skladování. SWOT analýza skladového

hospodářství společnosti umožnila vytvoření návrhu na

implementaci exponenciálních technologií ve skladech
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čtecí zařízení, která tvoří základ pro vyspělejší exponenciální
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exponenciální technologií je složitý proces, který vyžaduje

nezbytný funkční základ primárních technologií ve skladovém

hospodářství. Pro společnost bylo vybráno nejvhodnější čtecí

zařízení a navrženo rozšíření pomocí exponenciálních

technologií.
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