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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Možnosti využívání exponenciálních technologií v oblasti skladové logistiky

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Gabriela Korčáková

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Gabriel Fedorko, PhD., MBA

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

25. květen 2021 Podpis vedoucího:

Téma diplomovej práce sa zaoberá problematikou exponenciálnych technológií. Ide o oblasť, ktorá sa v

súčasnosti v spojitosti s logistikou dostáva do popredia. Autorka v práci podáva prehľadný obraz o

exponenciálnych technológiách a hodnotí ich z hľadiska využiteľnosti v oblasti logistických procesov.

Získané poznatky sa autorka násldne snažila aplikovať na podmienky reálnej firmy. Diplomová práca

ponúka zaujímavý pohľad na problematiku exponenciálnych technológií. V práci je niekoľko menších

formálnych chýb a nepresností, ktoré však kvalitu práce neznižujú. Oceňujem zakomponovanie AHP

metódy do riešenia témy diplomovej práce.
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